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Abstrakt

Karel Hynek Mácha patří mezi klasiky české literatury. S tím se pojí i to, že je jeho dílu a

osobě věnována značná pozornost při výuce literatury na středních školách. Tato práce

analyzuje její významnou část. Nahlížíme zde na Máchu z perspektivy, kterou poskytují

oficiální učební materiály. Jejich synchronní srovnání ukazuje, že je v jednotlivých textech

narativizován nápadně obdobným způsobem. Do textů jsou vybírány ty samé události

Máchova života. Ve všech je hodnocen téměř stejným způsobem. Texty tak vytváří

Máchův obraz, obraz autora, který jako významný paratext silně ovlivňuje tvorbu dalších

učebnicových textů a samotnou výuku literatury. Tato práce je tedy případovou studií,

která přináší důkladnou analýzu současného Máchova obrazu, ale nabízí i náhled do jeho

diachronie. Klíčovým teoretickým konceptem je v této práci obraz autora, který zatím není

pevnou součástí pojmosloví literární teorie, proto je jeho popisu věnována bohatě pojatá

úvodní teoretická pasáž.
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Abstract

The poet Karel Hynek Mácha belongs to one of the classic writers of the Czech literature.

That is the reason why this personage and his work play an important role in the teaching

of literature at secondary schools. This diploma thesis analyses an important element of

teaching practice. It focuses on Mácha from the point of view of literature textbooks. On

the basis of synchronous comparison of these textbooks, we can find out the striking

similarity since all the texts choose the same events of Mácha’s life. He is appraised nearly

with the same terms. The texts create an image of Mácha, the image of the author, which

as a significant paratext highly influences the way new texts and other didactic materials

are created and literature taught. This diploma thesis is from its bigger part a casual study

bringing a detailed analysis of the contemporary image of Karel Hynek Mácha in the

literature textbooks. Moreover, it offers a look at its diachronous perspective as well. The

key theoretical concept of this thesis is the term image of the author which has not been a

fixed part of literary criticism terminology. That is why it is widely described in the first

chapter together with its relations to other concepts about the author.
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Úvod

Český název předkládané práce vzbuzuje očekávání, že se budeme zabývat Karlem

Hynkem Máchou a jeho středoškolskými studii. Cílem práce však není příspěvek

k básníkově biografii. Předkládaná práce je svou povahou případovou studií, jejímž cílem

je popsat a interpretovat obraz spisovatele Karla Hynka Máchy tak, jak je přítomen

v textech současných učebnic literatury pro středoškolskou výuku.

Učebnice literatury fungují jako jeden z prostředků předávání a tradování

dovedností a znalostí naší kultury, fungují jako nástroj institucionalizace vědomostí a

podílejí se významnou měrou na budování a fixování představy všeobecného vzdělání,

které příslušníci daného společenství u sebe navzájem očekávají. Významné místo ve

výuce české literatury náleží Karlu Hynku Máchovi. V této práci tedy bude analyzován

konvenční obraz, který o tomto básníkovi vytvářejí v současnosti užívané učebnice

literatury.

Coby metodologický nástroj bude k rozboru využita koncepce obrazu autora.

Přestože nejde o termín nový, nedá se zatím mluvit o souvislé teorii, která by jej detailně

rozpracovala. Některé aspekty obrazu autora, které jsou relevantní pro tuto studii, jsou

tudíž rozebrány v první kapitole, která přináší i obecnější pohled na problematiku autora

v literatuře, a to především s ohledem na vztahy obrazu autora se zavedenými pojmy, jako

jsou především implikovaný autor nebo autorská funkce.

Druhá kapitola obsahuje praktickou část práce. V té jsou hledány odpovědi na

esenciální otázky spojené s Máchovým obrazem. Za prvé je zodpovídána otázka, zda vůbec

v analyzovaných materiálech obraz autora vzniká, do jaké míry je invariantní a jak se to

projevuje v jednotlivých textech. Za druhé jsou zde abstrahovány dominantní motivické i

tematické rysy tohoto obrazu, s přesným popisem rozvrstvení stabilního motivického jádra

obrazu a jeho fakultativních prvků. Za třetí je analýzou starších učebnic nabídnut i

orientační pohled do vývoje Máchova obrazu.

Detaily Máchova obrazu jsou komentovány a interpretovány v jednotlivých částech

práce. Shrnující rekapitulaci interpretace obrazu jako celku podáme na závěr celé práce.
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1 Autor a literární věda

Myslím, že nemůžeme popřít, že navštěvujeme autorská čtení, čteme rozhovory s autory

v novinách, kupujeme knižní publikace doplněné o fotografie autorů – autor nás

bezpochyby zajímá. Problematická je ale metodologie interpretace, která by dokázala o

autorovi hovořit citlivě a přitom vědecky relevantně.1

Autor jako nedílná součást procesu geneze díla, jako původce textu, první recipient

i jako významný činitel ovlivňující četbu díla, jeho kritiku a interpretaci patří jistě do sféry

zájmu literární vědy. Ta v průběhu let vytvořila různé koncepty, jak k autorovi přistupovat,

jak s ním při studiu díla pracovat. Díky tomu máme k dispozici řadu termínů a jejich více

či méně důsledných definic. Tím pádem se do jisté míry zamlžil a obsahově jaksi rozplynul

sám výchozí pojem autor. Vzdát se ho ale literární věda nemůže, přestože je jejím hlavním

zájmem literatura, tedy soubor určitých textů. Tyto texty totiž nejsou literární vědě

poskytovány jako dané izolované fakty, stojí za nimi zcela konkrétní člověk ve zcela

konkrétním společenském a kulturním kontextu. Protože předmětem literární vědy nejsou

jen a výhradně literární texty, ale i vzájemné vztahy mezi nimi, jejich geneze, recepce či

interpretace, musíme nutně narážet i na otázky týkající se právě autora textu. Není se třeba

obšírně rozepisovat o tom, že problematika autora prostupuje všechny oblasti literární vědy

– teorii, historii i kritiku. Cílem tohoto úvodu je připravit si půdu pro práci s pojmem obraz

autora a přiblížit jeho pozici mezi jinými koncepty, z nichž dvěma (z našeho pohledu)

nejvýznamnějším jsou věnovány samostatné kapitoly 1.3 a 1.4.

O literárním díle lze mnohé říci na základě jeho historického zařazení. Můžeme se

bavit o jeho literárněhistorickém kontextu, ptát se, jakou roli hraje v linii vývojově

„nosných“ textů (nezáleží ani tak na tom, jakým dílům dáváme větší vývojový význam),

případně jaké místo má mezi texty své doby. Můžeme studovat recepci díla v různých

dobách, sledování jejích proměn, hledání a (ne)nacházení vývojových souvislostí. Můžeme

dílo vysvětlovat jako výslednici společenských a obecně kulturních podmínek doby jeho

vzniku, s různým důrazem na hospodářské, společenské či politické faktory.2 Dílo je

konečně možné zkoumat i na základě života a psychiky jeho tvůrce, autora.

1 MALÁ. 2008: 75
2 Vnější faktory lze při studiu sjednotit do modelu „horizontu“ doby, který je jakýmsi kulturně-společenským
paradigmatem, pokud se nám tedy toto paradigma podaří dostatečně přesvědčivě zrekonstruovat.
Představa dobového paradigmatu (PAPOUŠEK – TUREČEK. 2005) jako souboru intersubjektivně sdílených
dobových představ či obrazů má určité styčné body s konceptem autorského obrazu v této studii.
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1.1 Autor

Podle Slovníku novější literární teorie3 je autorem „původce díla, o němž se v literární

vědě obvykle předpokládá, že vůči svému dílu a v něm jako původce jisté významové

intence došel ontologického zjinačení, a tak se při procesu textace stává jiným subjektem. –

A[utor] tak dochází ‚zdvojení‘; na jedné straně se postuluje existence vnitřnětextového

autorského subjektu […], na straně druhé vnětextový subjekt empirického autora. […] Zdá

se tak […] problematické, principiálně mylné svazovat význam textu, jeho hodnotu a

tematickou jednotu s jeho historickým a[utorem], dílo s životopisem […].“ Z citace

upozorněme především na tvrzení, že vztah autora (konkrétního člověka, spisovatele,

původce textu) k vlastnímu dílu shledala literární věda komplikovaným a problematickým.

Potřeba hledat identifikovatelné vztahy mezi autorem a jeho dílem, k čemuž patří i hledání

způsobu a jazyka, jak o těchto vztazích mluvit, vyplývá z problémů, které přináší

zjednodušené interpretování schématu komunikace literárního díla. Intuitivní chápání

autora4, ke kterému vede představa existence literárního díla v rámci podobném běžné

komunikační situaci, jej staví do pozice produktora sdělení. Toto naivní (což nemyslíme

nijak pejorativně) uchopení však nutně vede k řadě obtíží. Vedle toho, že svazuje


[…]

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koexistuje s prvky, které by se s ním měly vylučovat. To jsme označili pracovně jako

„proces přehodnocování obrazu“, které se projevuje v řadě textů v souvislosti s vnitřní

polemikou s představou Máchy jako básníka lásky. Mácha je tak zobrazován jako labilní

osobnost, přehnaně žárlivý mladík s až sadistickým postojem k sexu. Můžeme-li si dovolit

na závěr drobnou interpretaci, řekli bychom, že máchovská rozervanost tímto dostává i

svou metatextovou linii, odehrávající se na poli autorského obrazu, kde dochází k

rozporu dvou vzájemně protichůdných tendencí v jeho dalším vývoji.
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Závěr

Celkem přesvědčivě a jednoznačně jsme zdokumentovali, že obraz Karla Hynka Máchy je

v současných učebnicích nejen přítomný, ale je poměrně silně invariantní. Kvantitativně je

jeho jádrem motivická sekvence okolo pobytu v Litoměřicích, především jde o motiv

úmrtí, který je kontrastně spojován s narozením syna, respektive s chystanou svatbou.

Dalšími výraznými motivy jsou Máchova záliba v cestování a vztah s Lori. Díky

emblematické analýze jsme ukázali, že studované narativy mají tendenci představovat

Máchu především jako typického romantika. Romantičnost zde však není přisuzována

primárně jeho dílu, ale v zásadě i jeho osobě. V textech jsou obě roviny velmi úzce

propojovány, a tento emblém tak ovládá celý obraz. Za prvé se patrně podílí na korigování

výběru motivů, které se pak objevují v narativech o Máchově životě, za druhé stmeluje

další emblematické rysy v „koherentní“ celek.

Máchův současný obraz je pln kontrastů, které jakoby samy tematizují

zobrazovanou podstatu Máchovy osobnosti. Na jednu stranu je zde Mácha jako výjimečný

básník, na stranu druhou jako výstřední samotář, jehož díla nedošla uznání. Mácha je

spojován jednak s romantickou láskou, sensibilitou až přecitlivělostí, jednak se o něm

hovoří jako o labilním mladíkovi, který svou milou trápil přehnanou žárlivostí.

V diachronním pohledu jsme ale viděli, že kontrastnost Máchova obrazu není odrazem

jednotného, záměrného pojetí, ale do jisté míry je výsledkem imanentního vývoje, ve

kterém docházelo k přesouvání důrazu na různé aspekty emblematizace Máchova života.

V důsledku toho docházelo pravděpodobně i k přesunům mezi centrálními a periferními

motivy. V dnešním obraze tak vedle sebe nacházíme jak nejstarší prvky, které v něm jsou

přítomny minimálně od 20. let minulého století, tak prvky asi z 50. let, které pomáhaly

přepsat Máchův obraz v emblém revolučního kritika společnosti.

I dnešní obraz vykazuje určité odstředivé tendence. Viděli jsme to zvláště na motivu

Lori Šomkové, který se do obrazu vrátil asi opět až v 90. letech (pokud na to můžeme

usuzovat z našeho výběru starších učebnic) a jehož pojetí se dělí do dvou směrů.

„Klasická“ verze osudový poměr s Lori vykládá jako významný impuls pro Máchovu

tvorbu a vnitřní rozervanost, s kterou tragický a nenaplněný vztah prožíval, „reakční“ verze

naopak tímto vztahem ilustruje Máchovu nevyrovnanost a psychickou nevyzrálost, která se

projevovala výstředností a žárlivostí.

Je samozřejmě otázka, jak silný je „učebnicový“ obraz a nakolik opravdu ovlivňuje
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povědomí společnosti o Karlu Hynku Máchovi. Ovlivňuje recepci jeho díla u řadových

čtenářů? Je obdobný obraz i součástí odborného diskursu literární vědy? Tyto otázky naše

studie nezodpovídá, ale poskytuje určitý klíč k jejich řešení, podle kterého bychom

očekávali kladnou odpověď.

Nejvýznamnější metodologický problém, na který jsme při řešení práce narazili,

odpovídá v podstatě klasickému literárněvědnému problému se vztahem autor – dílo. Do

jaké míry vtahovat do rekonstrukce obrazu autora texty o jeho díle? Při motivickém

rozboru jsme vycházeli výhradně z narativizace básníkova života, ale i tak jsme

v nezanedbatelném počtu případů narazili například na motiv jeho deníků a jejich

rozluštění Jakubem Arbesem či motiv prvních, německy psaných básní. Stejně tak jsme

řadu poznámek o životě nacházeli až ve výkladech o díle, typicky šlo o Máchovy cesty ve

spojitosti s motivy pouti a přírodních scenérií v jeho textech. Je na místě vyloučit tyto

zmínky z analýzy, protože se týkají díla? Jsme naopak oprávněni pominout poznámky o

životě, pokud se nacházejí mimo samotný životopisný narativ? Obzvláště se tato obtíž

projevila u analýzy směřující k objasnění emblematických rysů obrazu, jehož jedním

aspektem je právě (někdy i explicitně uváděné) propojování prvků díla a života. Zvolili

jsme kompromisní řešení a zabývali se jen těmi částmi Máchova díla, které byly jasně

vztaženy k jeho životopisným údajům a k jeho životopisnému medailonku. Domníváme se

ale, že bychom nedostali podstatně odlišný výsledek ani na základě volnějšího vymezení

materiálu, ani v případě radikálnějšího odříznutí částí textu vztahujících se k životu a

k dílu.

Můžeme konstatovat, že studium obrazu autora nabízí v literárním bádání nejen

nástroj vhodný k třízení prostoru současné literatury, jak navrhuje Andrea Králíková, ale

také prostředek k odhalování jevů, které zužují možnosti nezprostředkovaného čtení

klasických textů. Studium obrazu autora je ale také doprovázeno napínavým intelektuálním

dobrodružstvím, které svým způsobem odhaluje některé obecnější principy fungování

našeho kulturního prostředí.
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