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Cíl práce, její účel a směřování

Jak je jistě zřejmé z kontextu, pokud by to nebylo zřejmé z jemně ambivalentního a hravého titulu,

práce se věnuje obrazu Karla Hynka Máchy na střední škole, tedy tomu, jak je užíván, využíván a

interpretován v učebnicích, čítankách a dalších zdrojích, které spolu s individuální výukou v každé

konkrétní třídě utvářejí základní povědomí o literatuře ve většině společnosti. Práce je v úvodu

charakterizována jako případová studie; proto je její jádro založeno materiálově a autor se nesnaží o

souvislou teoretizaci a abstrahování obecných závěrů. Přesto práce myslím ukazuje nosnost a

nesmírnou užitečnost takto „prakticky“ zaměřených prací. Práce má svůj cíl deklarovaný zřetelně a

důsledně se jej drží. Zůstává koncentrovaná na své téma, nabízí vesměs podloženou argumentaci a je

proto snadné sledovat její postup i pracovat se závěry, které explicitně vyjadřuje či jenom implikuje.

Metodologie

Práce vychází z dílčích analýz autorského obrazu, jež se vyskytly jak ve světové literární teorii, tak i

v domácí praxi; odvolává se po právu na disertaci Andrey Králíkové jakožto zřejmý inspirační zdroj,

byť i zde kromě přijímání prokazuje autor schopnost formulovat či vidět i problémová místa, která

chce řešit jiným způsobem. Jak je pro autora příznačné, veškeré jeho směřování k relativně ucelené

terminologii, jež by mu umožnila interpretovat zvolený materiál, je vesměs podložené relevantními

zdroji. V práci je zcela patrné, kde (a odkud) si určitý pojem či pojetí „vypůjčuje“ a kde píše a tvoří

zcela sám. Byť terminologie i celý koncept autorského obrazu nebyl dosud vyřešen uceleně a

koherentně, protože jde o výrazně hybridní oblast, v níž se texty mísí s velice různorodými kontexty,

metodologicky drží práce pohromadě a vykazuje koherentní pojetí, vycházející ze strukturalismu,

sémiotiky a teorie komunikace.

Práce s odbornou literaturou

Jak již bylo řečeno, práce je podložena zcela dostatečným množstvím primárních zdrojů (17 učebních

textů s relativně uceleným obrazem KHM), tak i sekundární odborné literatury.

Styl a prezentace

Jádrem práce je druhá kapitola, věnovaná Máchově obrazu. Její stěžejní přínos spočívá jak ve

způsobu formulování badatelských otázek, s nimiž autor k materiálu přistupuje, tak i ve způsobu

jejich řešení. Práce se z dobrých důvodů neváže na podobu výchozího materiálu, a nepostupuje tedy

od jedné učebnice k druhé, ani se nesnaží za každou cenu nabídnout nějaký ucelený vývojový obraz

proměn máchovského obrazu. Materiál dělí do tematických trsů, tedy jakýchsi invariantních oblastí,

jež se vyskytují ve většině jednotlivých verbálních obrazů KHM. Autor zkoumá jak stálost těchto trsů

(tedy aspekt konvence), tak i jejich dílčí modifikace (tedy aspekt invence). Přestože musí postihnout

rozsáhlý materiálový vzorek, práce si zachovává svoji čtivost až do konce. Domnívám se, že důvodem

tohoto pozitivního rysu je zvolený styl, který je terminologicky přesný a schopný přiblížit čtenáři i

materiál, který nemusí nutně mít v živé paměti, a zároveň není tento styl terminologicky ani jinak

zahlcený či úporný. Myšlenkovou svěžest doprovází i svěžest stylová.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Schopnost dodržet tvůrčím způsobem požadavky akademické disciplinovanosti již byla implikována.

Z hlediska koherence je podstatné, že práce směřuje k zobecnění máchovského obrazu, které vyznívá

zcela přesvědčivě, ba až ilustrativně – je ostatně ilustrováno grafických schématem, kruhem

inspirovaným možná Stanzelovým kruhovým schématem vyprávěcích situací. I kdyby šlo o podobnost

čistě náhodnou, základním přínos práce spatřuji v přesvědčivém podání materiálu, z něhož zjevně

plyne klíčová role narativních postupů a prvků pro vytváření máchovského obrazu. Stejně tak za

přínosnou považuji střízlivě koncipovanou diachronní linii máchovského obrazu. Autor má dostatek

soudnosti a vzdělání, aby nepřisuzoval jakékoli posuny v prvcích obrazu právě a pouze dobovým

kontextovým podmínkám; zároveň ale ukazuje dostatečně přesvědčivě, že především při

komprimování máchovského obrazu do podoby výrazné redukce se vývojové proměny ukazují

poměrně zřetelně.

Celkové hodnocení

Tuto diplomovou práci vnímám jako vysoce nadstandardní, pozoruhodnou a přínosnou pro obor, ale

de facto i pro celou oblast humanitních disciplín. Ukazuje produktivnost oblasti, která byla dosud

poněkud ignorována či na ni bylo pohlíženo s patra jako na oblast ponechanou těm, kdo dělají

didaktiku. Jan Chromý prokázal myslím zcela zřetelně, že jde o oblast vydatnou a že bychom měli mít

podobným způsobem zpracován i školní obraz dalších českých velikánů, jak literárních, tak i těch

z dalších sfér kultury.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně. Domnívám se, že

danou práci by bylo možné předložit i jako práci rigorózní.
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